
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Amsterdam houdende

regels omtrent dagtoeristenbelasting Verordening Dagtoeristenbelasting

2019

De gemeenteraad van Amsterdam

 

Gezien de voordracht van burgemeester en wethouders van 2 oktober 2018 (Gemeenteblad afd. 1, nr.

1088);

Gelet op de artikelen 216 en 224 van de Gemeentewet,

 

Besluit:

 

 

I. Vast te stellen de volgende Verordening:

 

Verordening Dagtoeristenbelasting 2019

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a. Cruiseschip: een zeeschip of binnenschip dat bestemd is of gebruikt wordt voor het bedrijfsmatig

vervoer van passagiers over zeewegen danwel binnenvaarwegen, die om toeristische redenen,

hoofdzakelijk gelegen in de zee- of rivierreis zelf, deelnemen aan die zee- of rivierreis.

b. Dag: een aaneengesloten tijdvak van 24 uur of een gedeelte daarvan, aanvangend vanaf het

moment van ligplaats nemen van het cruiseschip;

c. Passagiers: personen, niet zijnde bemanningsleden, die tegen een vergoeding in welke vorm dan

ook aan boord van een cruiseschip verblijven en die niet als ingezetene met een adres in de

gemeente in de basisregistratie personen zijn ingeschreven.

Artikel 2 Aard van de belasting en belastbaar feit
1. Ter zake van het tegen vergoeding in welke vorm dan ook houden van verblijf door passagiers

van cruiseschepen binnen de gemeente wordt onder de naam dagtoeristenbelasting een directe

belasting geheven.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid wordt geen dagtoeristenbelasting geheven terzake

van verblijf door passagiers van cruiseschepen voor wie de cruise in Amsterdam aanvangt of

eindigt.

Artikel 3 Belastingplicht
1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 2.

2. De belastingplichtige is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op degene terzake van wiens

verblijf de belasting wordt verschuldigd.

Artikel 4 Maatstaf van heffing
De belasting wordt geheven naar het aantal dagen dat passagiers verblijf houden binnen de gemeente.

Artikel 5 Belastingtarief
Het tarief bedraagt per persoon per dag € 8,-.

Artikel 6 Vrijstellingen
De belasting wordt niet geheven ter zake van het verblijf door degene die op het moment van ligplaats

nemen van het cruiseschip nog niet de leeftijd van drie jaren heeft bereikt.

Artikel 7 Belastingtijdvak
Het belastingtijdvak is het aantal dagen vanaf het moment van ligplaats nemen van het cruiseschip tot

het moment van afvaart.

Artikel 8 Wijze van heffing
De belasting wordt geheven bij wege van voldoening op aangifte.
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Artikel 9 Aangifte en betaling
1. De betaling wordt na het doen van aangifte gedaan binnen een maand na het einde van het

belastingtijdvak.

2. Een naheffingsaanslag moet worden betaald uiterlijk één maand na de dagtekening van het

aanslagbiljet.

3. Met betrekking tot een ingevolge van art. 2, tweede lid, onderdeel c, van de Invorderingswet 1990

met een belastingaanslag gelijkgestelde beschikking inzake een bestuurlijke boete is het tweede

lid van overeenkomstige toepassing, voor zover deze gelijktijdig wordt opgelegd met de vaststelling

van de aanslag.

Artikel 10 Kwijtschelding
Van deze belasting wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 11 Nadere regels door het College van Burgemeester en Wethouders
Het College van Burgemeester en Wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van dagtoeristenbelasting.

Artikel 12 Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

2. De datum van ingang van heffing is 1 januari 2019.

3. Deze verordening kan worden aangehaald als Verordening dagtoeristenbelasting 2019.

 

II. Te bepalen dat het besluit onder I wordt gepubliceerd in het Gemeenteblad.

Aldus besloten door de gemeenteraad voornoemd

in zijn vergadering op 8 november 2018.

De plv. voorzitter

Rik Torn

De raadsgriffier

Marijke Pe

Artikelsgewijze toelichting

Hierna volgt een artikelsgewijze toelichting van de artikelen waarin wordt afgeweken van de Verordening

Toeristenbelasting 2019.

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

- Cruiseschip: Voor de definitie van een zee- of riviercruiseschip is aangesloten bij de definitie die

het Havenbedrijf Amsterdam N.V. hanteert.

- Dag: Om een dagtoeristenbelasting te kunnen heffen, is het noodzakelijk het begrip dag te

definiëren. In deze verordening wordt daaronder verstaan: een aaneengesloten tijdvak van 24 uur

of een gedeelte daarvan, aanvangend vanaf het moment van afmeren van het cruiseschip.

- Passagiers: De definitie van het begrip passagiers is ontleend aan de tekst van art. 224 van de

Gemeentewet.

Artikel 2 Aard van de belasting en het belastbare feit

Het belastbare feit is het tegen vergoeding in welke vorm dan ook houden van verblijf door passagiers

van cruiseschepen binnen de gemeente, niet zijnde bemanningsleden.

 

In het tweede lid wordt uitgezonderd het verblijf door passagiers van cruiseschepen voor wie de cruise

in Amsterdam aanvangt of eindigt. Reden voor deze uitzondering is dat fiscaal-juridisch niet iedere

aanwezigheid binnen het grondgebied van de gemeente onder verblijf houden in de zin van de

toeristenbelasting kan worden begrepen. Kortstondig of toevallig verblijf, bijvoorbeeld van personen

die op doorreis zijn, kan niet met toeristenbelasting worden belast. Het dient te gaan om verblijf van

enige betekenis. Met andere woorden: het verblijf moet enige duurzaamheid hebben. Deze eis kwam

nadrukkelijk naar voren in een arrest van de Hoge Raad over het voornemen van de gemeente

Haarlemmermeer om toeristenbelasting te heffen van het houden van verblijf door personen als

passagier op de luchthaven Schiphol (HR 17 september 1999, nr. C98/307, ECLI:NL:HR:1999:ZC2967).

In dat arrest bevestigt de Hoge Raad het oordeel van het hof in deze procedure dat passagiers die op

Schiphol in-, uit- of overstappen niet (enigszins) duurzaam op de luchthaven Schiphol verblijven.
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Om aan de fiscaal-juridische eis van duurzaamheid van het verblijf te voldoen, wordt het verblijf van

passagiers voor wie de cruise in Amsterdam aanvangt of eindigt niet belast. Het verblijf van passagiers

die in Amsterdam opstappen of afstappen is in dat geval niet erop gericht om in Amsterdam te verblijven,

maar om vandaar te vertrekken, danwel de reis anderszins voort te zetten. Passagiers die er voor kiezen

om langer in Amsterdam te verblijven met overnachting, vallen onder de (andere) Verordening

Toeristenbelasting, welke de heffing ter zake van verblijf met overnachting regelt.

 

Bij de keuze van het belastbare feit speelt ook het gelijkheidsbeginsel. Gelijke gevallen moeten gelijk

worden behandeld. Onderscheid naar het soort vervoersmiddel (bijvoorbeeld auto, bus, trein, fiets,

boot, vliegtuig) dat het verblijf binnen de gemeente mogelijk maakt, is een toelaatbaar onderscheid in

feitelijke zin.

 

Toepassing van dagtoeristenbelasting op bezoekers die met andere vervoersmiddelen Amsterdam

aandoen (bijvoorbeeld per trein-, bus-, of fiets) wordt bovendien fiscaal-juridisch onhoudbaar geacht.

Toeristenbelasting wordt geheven over duurzaam verblijf of de intentie daartoe. Daarbij gaat het niet

om de subjectieve intentie die de belastingplichtige zelf bij het verblijf heeft of het subjectieve doel dat

hij zelf aan het verblijf geeft, maar om de aard van de plek of van de activiteit zelf, wat naar objectieve

maatstaven moet worden beoordeeld. De toeristenbelasting zou praktisch onuitvoerbaar worden als

bij elk individueel verblijf de subjectieve intentie van de dagverblijvende zou moeten worden vastgesteld.

Derhalve is het verblijf op een trein- of busstation of luchthaven dat nodig is om te vertrekken uit de

gemeente niet te belasten met dagtoeristenbelasting. Het omwille van de uitvoerbaarheid en

controleerbaarheid (dus: doelmatigheid) buiten de heffing laten van dagverblijvers die door middel

van trein of ander vervoersmiddel dan per cruiseschip de gemeente binnenkomen, is daarom

gerechtvaardigd.

Dagverblijvers die met plezierjachten via de passantenhaven de gemeente binnenkomen vallen eveneens

buiten de heffing. Leidend daarbij zijn verschillen in feitelijke zin. Plezierjachten verschillen in omvang

van cruiseschepen en bij de plezierjachten wordt (vrijwel) geen verblijf tegen betaling wordt geboden.

 

Artikel 3 Belastingplicht

Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf door passagiers op cruiseschepen. Dit is

in beginsel de organisatie, maatschappij of rederij die eigenaar is van het rivier- of cruiseschip.

 

Artikel 7 Belastingtijdvak

Artikel 7 regelt het belastingtijdvak. Dat is het aantal dagen vanaf het moment van ligplaats nemen van

het cruiseschip tot het moment van afvaart. Een dag is in artikel 1 van de verordening gedefinieerd als

een aaneengesloten tijdvak van 24 uur of een gedeelte daarvan, aanvangend vanaf het moment van

afmeren van het cruiseschip.

 

Artikel 8 Wijze van heffing

In afwijking van de Verordening Toeristenbelasting 2019 wordt deze heffing niet bij wege van aanslag,

maar bij wege van voldoening op aangifte geheven. Van heffing bij wege van voldoening op aangifte

is sprake als de belastingplichtige zelf de belasting verschuldigd is. Kenmerk van deze heffingstechniek

is dat de belastingplichtige zelf zijn belasting berekent en deze op aangifte betaalt (voldoet) binnen één

maand na afloop van het tijdvak dan wel het tijdstip waarop de belastingschuld is ontstaan. Eenzelfde

heffingswijze kent ook bijvoorbeeld de Verordening vermakelijkhedenretributie te water. Deze wijze

van heffing past het beste bij de uitvoeringspraktijk van heffing en inning van deze vorm van

toeristenbelasting.
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